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STA ROSTA OBCE I N FOR M UJ E:

Schválili jsme rozpočet obce 
na rok 2023 

Na veřejném zasedání zastupitelstva 
obce dne 20.3.2023 byl schválen rozpočet 
obce na rok 2023. Ten počítá s celkovými 
příjmy ve výši 92,2 mil. korun a výdaji 
91,2 mil. korun. Příjmovou stranu znač-
ně vylepšuje proplacená dotace ve výši 
17,5 mil. korun, kterou obci poskytlo 
Ministerstvo pro místní rozvoj na již re-
alizovanou přestavbu školy v Třebčíně 
na hasičskou zbrojnici a sál.

V rozpočtu jsou zahrnuty investiční 
akce, významné opravy a nákupy v celko-
vé hodnotě přesahující 44 mil. Kč. Některé 
akce, zejména vypracování projektových 
dokumentací (rekonstrukce ulice Růžová, 
chodník okolo hostince u Popelků, stezka 
pro cyklisty a chodce na ulici Olomoucká, 
stezka pro cyklisty a chodce z Třebčína 
do Lip, rekonstrukce ulice Břízová, ven-
kovní učebna ZŠ, odborné učebny ZŠ, 
veřejné prostranství za zdravotním stře-
diskem, fotovoltaické elektrárny na ČOV 
a vodním zdroji, střecha na staré části 
ZŠ, chodník na „olšanské“ v Třebčíně, 
chodník v Třebčínské ulici) byly zadány 
už v loňském roce a náklady na ně tak 
přecházejí do letošního rozpočtu. Nově 
bude zadáno vypracování projektových 
dokumentací na odloučené pracoviště 
mateřské školy místo domu č.p. 1, nový 
digitální obecní rozhlas, střechu a fasádu 
stavebního úřadu a knihovny, rozšíření 
zázemí na Rybníčku, komunikaci „Vévoz“ 
v Třebčíně nebo dopravní prostor v centru 
Třebčína.

Největšími plánovanými výdaji jsou 
rekonstrukce ulice Kaplická v Třebčíně 
a ulice Břízová v Lutíně. Stavba v ulici 
Kaplická v Třebčíně započne v průběhu 
května, ulice Břízová by pak po vyřízení 

stavebního povolení mohla odstartovat 
na začátku letních prázdnin. Významnou 
investiční akcí je rovněž kompletní výmě-
na svítidel veřejného osvětlení za moderní 
úsporná LED svítidla, která měla probí-
hat již od dubna. Kompletní opravou pro-
jde frekventovaný chodník v parku Jana 
Sigmunda a novou krytinu střechy dosta-
ne aula ZŠ. Významné množství zeleně 
a stromů bude vysázeno v nově spraveném 
dvoře na sídlišti. Restaurováním projde 
kříž nad ulicí Pohoršov, který jste mohli 
vidět v rubrice Ing. Mišáka v některém 
z předchozích Zpravodajů.

A co návrhy na investice 
zaslané občany?

Jistě si vzpomínáte, že vedení obce 
na začátku roku požádalo obyvatele Lutína 
o zaslání jejich návrhů, jak Lutín vylepšit. 
Přišlo celkem 19 reakcí z řad lutínských 
i třebčínských obyvatel. Některé podně-
ty se podařilo vyřešit obratem, některé 
již byly v té době rozpracované. Jiné zase 
byly spíše výzvou adresovanou vedení 
obce, aby více bděla nad dodržováním 
pravidel parkování, venčení psů atd. Ze 
všech návrhů byly k realizaci v roce 2023 
vybrány tyto projekty: 
1)  Úprava prostoru okolo mateřské školy 

spočívající ve zřízení mlatových cest 
v travnatých plochách a doplnění desig-
nových laviček. Tento návrh perfektně 
zpracovala studentka architektury Sára 
Cinklová.

2)  Výroba pamětní desky třebčínského 
rodáka Rudolfa Mlčocha. Návrh nám 
zaslal pan Martin Zapletal.

3)  Oprava prvků na skateboardovém hři-
šti. Návrh zaslala paní Lucie Migalová.

4)  Instalace zábradlí u propustku umís-
těného vedle chodníku v Třebčíně 

„za nádražím“. Návrh zaslal pan Josef 
Šnupárek.

Pokud máte další nápady na zvelebení 
nebo zlepšení naší obce, bude je možné 
uvést v rámci dotazníku pro nový strate-
gický dokument „Program rozvoje obce 
od roku 2023“, který plánujeme pořídit. 
Dotazníky vám budou v průběhu roku 
2023 doručeny až domů, vyplnit je bude 
možné i elektronicky na webu obce. 
O uveřejnění dotazníku budeme s předsti-
hem informovat.

*    *    *    *   *

Co jsme v roce 2022 udělali 
pro životní prostředí?

Díky obyvatelům se naše obec může 
za rok 2022 pochlubit výsledky sběru vy-
sloužilého elektrozařízení o celkové hmot-
nosti 14,82 tuny, předaného ke zpětnému 
odběru společnosti Elektrowin. Každý 
obyvatel odevzdal průměrně 4,70 kg spo-
třebičů. Ušetřili jsme tak spotřebu elektři-
ny a snížili produkci skleníkových plynů. 
Nespotřebovali jsme ropu, železnou rudu, 
měď a hliník, které jsou potřebné pro prů-
myslovou výrobu. Nahradili jsme je právě 
recyklací odevzdaných spotřebičů. 

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje 
Osvědčení o podílu na zlepšení životního 
prostředí, které na základě dosažených 
výsledků vystavil kolektivní systém pro 
sběr a recyklaci vysloužilých spotřebičů 
Elektrowin. Vyplývá z něj, že díky našim 
odpovědným obyvatelům došlo za rok 
2022 k úspoře produkce CO2 o 176,92 tun. 
Víte, kolik smrků pohltí stejné množství 
CO2? 69 kusů!

Také nebylo nutné vytěžit a spotřebo-
vat 8 688,46 litrů ropy. Představte si, že 
z tohoto množství se pokryje spotřeba po-
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Poslední práce před „kolaudací“... ... a chybí jen něco na „rožeň“. Fota: Dalibor Kolář

honných hmot auta např. na cestu z Prahy 
do Brna po dálnici D1, a to 325 krát.

Došlo také k úspoře 89 440,71 kWh 
energie. Asi stejné množství, jako kdyby-
chom spustili cyklus myčky nádobí 89441 
krát.

Z odevzdaného množství spotřebičů se 
podařilo vrátit do výroby 8 570,85 kg žele-
za. Takové množství recyklovaného žele-
za je možné použít pro výrobu 352 nových 
praček, aniž by bylo nutné těžit železnou 
rudu.

Recyklací odevzdaných spotřebičů se 
také podařilo získat 297,87 kg mědi, což 
stačí pro ražbu 52955 eurových mincí, 
a 364,84 kg hliníku, který by stačil na vý-
robu 24323 plechovek o objemu 0,33 litru.

Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje 
nejen dále využitelné materiály, ale také 
škodlivé látky. Odhozením do popelni-
ce se elektrozařízení nedostanou k recy-
klaci, ale skončí nevyužité na skládce. 
Odevzdávejte spotřebiče do sběrného 
dvora nebo poslednímu prodejci při koupi 
nového!

(Data uvedená v tomto článku byla vy-
generována 4.4..2023 z informačního sys-
tému RECOS pro Obec Lutín.)

*    *    *    *   *

Cyklostezka Hněvotín – 
Lutín je „žhavou“ realitou

Jistě jste v průběhu března zazname-
nali poměrně rozsáhlé kácení u silnice 
mezi Lutínem a Hněvotínem. Pokud jste 
hádali, že je to předzvěst nové cyklostez-
ky, měli jste pravdu. Některé stromy stály 
cyklostezce přímo v cestě, jiné zase byly 

v tak špatném stavu, že by ohrožovaly 
provoz cyklostezky. V minulém vydání 
Zpravodaje jsem informoval, že dotace 
z IROP je prakticky jistá, a to se potvr-
dilo, protože Obci Hněvotín bylo vydáno 
rozhodnutí o poskytnutí dotace ve výši 
16,6 mil. Kč. 

Dobrých zpráv není nikdy dost, a tak 
můžu sdělit, že byla vyslyšena i žádost po-
daná na Olomoucký kraj, který Hněvotínu 
přidá dalších více než 2,3 mil. Kč. Obě 
obce tak budou ze svého hradit pouze neu-
znatelné výdaje v hodnotě statisíců korun. 
Ve schváleném rozpočtu obce je alokován 
1 mil. Kč na dofi nancování této akce. 

A kdy stavba odstartuje? Zadávací říze-
ní probíhalo na přelomu března a dubna, 
po vydání tohoto Zpravodaje by se mělo 
již schylovat k realizaci stavby, která by 
dle podmínek zadávacího řízení měla tr-
vat maximálně sedm měsíců.

*    *    *    *   *

Provozování vodovodu 
a kanalizace se ujme obec

Je tomu už víc než patnáct let, kdy obec 
v duchu tehdejších trendů svěřila provozo-
vání vodovodu a kanalizace v jejím majet-
ku do rukou soukromé společnosti ARKO 
Technology, a.s. Tento model je jednodu-
chý: obec společnosti za úplatu pronajme 
veškeré vodohospodářské zařízení (VHZ) 
ve svém majetku a společnost toto zaří-
zení provozuje a zároveň vybírá vodné 
a stočné. V tomto modelu opravy a údržbu 
hradí provozovatel, zásadní investice pak 
hradí obec jako vlastník. 

Trend se otočil, vodu jako strategic-

kou surovinu si města a obce berou zpět 
pod svá křídla a Lutín nebude výjimkou. 
Vzhledem k tomu, že ke dni 31.12.2023 
končí stávající smlouva o provozování 
VHZ, rozhodlo zastupitelstvo obce (na za-
sedání dne 20.3.2023), že od 1.1.2024 bude 
VHZ provozovat společnost s ručením 
omezeným (s.r.o.), která bude ze 100 % 
vlastněna Obcí Lutín. Valnou hromadu 
této společnosti bude tvořit rada obce, 
dvěma jednateli této společnosti budou 
starosta a člen rady Ing. Radek Navrátil. 
Obec tak fakticky bude VHZ provo-
zovat, řídit fi nanční toky a stanovovat 
vodné a stočné. Název společnosti bude 
„SVK obce Lutín s.r.o.“ - zkratka SVK 
znamená služby, vodovody, kanalizace. 
O založení společnosti rozhodlo zastupi-
telstvo na svém zasedání dne 24. 4. 2023. 
V současné době pracujeme na administ-
rativním předání provozu, obsazení pra-
covních pozic a následně budeme postup-
ně kontaktovat všechny odběratele vody 
k uzavření nové smlouvy.

Nezastíráme, že v tomto rozhodnutí nám 
inspirací byla Obec Slatinice, kde stej-
ný model již úspěšně funguje čtyři roky. 
Stávajícímu provozovateli - společnosti 
ARKO Technology a.s. i jejím zaměstnan-
cům - patří velké poděkování za mnohale-
tou dobrou spolupráci. V žádném případě 
se nerozcházíme ve zlém.

Od tohoto kroku si slibujeme zvýšení 
vlivu obce na provoz VHZ, kontrolu nad 
výší vodného a stočného a navýšení fi -
nančních příjmů na obnovu vodohospo-
dářského zařízení.

Jakub Chrást
starosta obce, jednatel SVK obce Lutín s.r.o.

„Vévoz“ se už zelená
V minulých dnech byla pracovníky 

technických služeb dokončena již dříve 

avizovaná revitalizace lokality „Vévoz“ 
v Třebčíně. Na podzim byl úvoz zavezen 
skrývkou ze stavby cyklostezky do Luběnic 
a pracovníci osadili jednoduché zábradlí. 

V jarních měsících plochu oseli trávou, kte-
rá se díky bohaté zálivce v minulých dnech 
už pěkně zelená, a pokáceli vybrané akáty, 
které svým stavem a náklonem nad pláň 
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Na zahálku není ani 
pomyšlení

Jaro u hasičů v Třebčíně bývá, stejně 
jako ostatní měsíce, ve znamení práce. 
Nejinak tomu je i letos. Zásahová jed-
notka má za sebou čtyři výjezdy a jeden 
taktický výcvik. Vždy se jednalo o zásahy 
v Lutíně, naštěstí s minimálními škodami 
a bez zranění osob. 

První výjezd jsme zaznamenali dopole-
dne 18. února spolu se špalírem ostatko-
vých masek, které právě procházely obcí. 
Fotografi e a video cisterny jedoucí k zá-
sahu necelých sedm minut po vyhlášení 
poplachu jsou ke zhlédnutí na facebooku 
sdh Třebčín.  

Taktický výcvik v dýchací technice, 
obsahující slaňování, vnikání do uzavře-
ných prostor a vyhledávání osob v roz-
sáhlé budově, proběhl v prostorách bý-
valé DPS v pátek 10. března.  Chlapi vy-
zkoušeli různé způsoby vnikání do zam-
čených bytů a prověřili svoji bystrost při 
hledání skrytých předmětů, imitujících 
ohniska požáru. 

Jaro už vyzvalo hasiče i k práci 
v Ohradě, kterou je potřeba připravit 
na „pálení čarodějnic“ a hned následující 
hodové oslavy. Letos nově předlažďuje-
me prostor před oběma boudami, na což 
využíváme dlažbu rozebranou z chodní-
ku a vjezdu při rekonstrukci bývalé školy 
v Třebčíně. S výkopovými pracemi nám 

hodně pomohl minibagr zapůjčený ze 
sousedních Slatinic. Za ochotné zapůjče-
ní stroje děkujeme. Totální rekonstrukcí 
prošel také kouřovod u udírny. V rámci 
pravidelných brigád už máme vyhrabané 
břehy a zprovozněné sociální zařízení. 
Samozřejmostí je také důkladný úklid 
všech prostor.

Odborná fi rma provedla výměnu sko-
mírajícího chladícího agregátu v „chla-
ďáku“ za výčepní boudou. Zařízení už 
nebylo dále možné udržet v provozu a za-
jistit tak dostatečnou teplotu pro usklad-
nění potravin a distribuci nápojů. 

Děkuji všem, kdo přiložili ruku k dílu.

Dalibor Kolář

hrozily pádem. Z vytěženého dřeva pak 
vyrobili posezení a stolek, které zabetono-
vali v blízkosti nově vybudovaného ohniš-
tě. Výsledek je vidět z přiložené fotografi e. 

Doufám, že si místo získá oblibu a bude 
dlouho v pořádku sloužit pro chvíle odpo-
činku a potěšení všech občanů. 

Dřevo na opékání si musí zájemci opatřit 

sami. V přilehlém remízku se jistě trocha 
suchého roští najde.

Dalibor Kolář 
místostarosta 

Na Velikonoce jsme 
nezapomněli

Ve „velikonoční dílně“ v třebčínském KSZ 
si mohli v sobotu 1. dubna odpoledne vyro-
bit krásné ozdoby z různých materiálů nejen 
děti, ale také dospělí 
návštěvníci. Počasí 
bylo „aprílové“, pro-
to jsme využili mož-
nosti připravit se 
na „svátky jara“ po-
dle svých představ.

Všem návštěvní-
kům „dílny“ se dařilo 
v technikách z papí-
ru, dřeva, keramické 
hmoty a také v tra-
dičním zdobení per-
níčků. Výtvarné akti-

vity mohli spojit s posezením u výborné kávy 
a nadýchaných koláčků, pobesedovat, porovnat 
si výsledky své fantazie a práce a naladit se tak 
na příchod jara.

Ivana Čeplová, 
předs. kult. komise

Dláždění usnadnil minibagr ze Slatinic. Foto: Libor Mlčoch 19. dubna zasahovala JSDH při požáru v Třebčíně. Foto: HZS Olomouc

 Foto: Ivana ČeplováPod šikovnýma rukama vznikaly vtipné a nápadité ozdoby. Foto: Jiří Látal



4

Klásek běžel, zdobil 
a uklízel

V prvních měsících no-
vého roku si děti i ma-
minky užily kroužků a za-
jímavých aktivit v herně 

a navzdory chladnému počasí i venku. 
A stejně tomu bude i v příštích měsících, 
kdy snad po nevlídném březnu a opravdu 
„aprílovém“ dubnu konečně přijde to pra-
vé jaro, na které se už všichni těší.

Letos se konal už třetí ročník akce 
„Klásek běží!“ Společně jsme naběhali/
nachodili 102 kilometry! To je moc pěkné 

číslo. Všem účastníkům děkujeme a gratu-
lujeme k opravdu pěkným výsledkům.

Na začátku dubna jsme si nazdobili 
v parku u nákupního střediska „velikonoč-
ní strom“. Dost nás mrzí, že někteří „ne-
nechavci“ výtvory dětí ničili nebo utrhli 
a odnesli (byli přímo viděni). Proto bu-
deme příště rok zdobit strom na zahradě 
Klásku, takže jim nedáme šanci!

Užili jsme si také speciální tvořivou „ve-
likonoční herničku“. Připomněli jsme si 
velikonoční tradice, zdobili jsme vajíčka 
a perníkové zajíčky. A nakonec si každý 
malý zahradníček zasadil svou slunečnici. 
Až povyrostou, přesadíme je na zahradu 
Klásku, kde nám budou dělat radost.

Na Den Země jsme jako každý rok plni-
li výzvu  - přispět k úklidu v našem oko-
lí. Jsme moc rádi, že mnozí z vás přidali 
ruku k dílu.

Na neděli 25. května máme naplánova-
ný dětský den na téma „Večerníčky“ a na 
každé dítě, které přijde v kostýmu, bude 
čekat malá sladká odměna. Máme se opět 
na co těšit – chybět nebudou šašek Viky, 
hasiči a další zajímavý program.

Těšit se můžeme také na spoustu dalších 
akcí, na kterých rádi uvítáme děti, rodiče 
a všechny naše příznivce.

Tak brzy „na viděnou“!

Monika Janíková, předs. RC

Zlomyslní „záškodníci“ se činili.
 Foto: Monika JaníkováMali zahradníčci v pilné práci. 

Předškoláci na návštěvě v knihovně. Foto: Martina Sedláčková

Jaké bylo jaro v knihovně?
V lutínské knihovně bylo pěkně živo. 

Začátkem března jsme si s předškoláky 
povídali o tom, proč jsou knihovny dů-
ležité a v čem jim můžou zpříjemnit vol-
ný čas. Nesměla chybět lekce správného 
zacházení s knihami, což je náročná dis-
ciplina, se kterou občas zápolí i dospělí. 
Besedu jsme zakončili společným „malo-
vaným“ čtením a hraním deskovek.

V půlce dubna se v knihovně konala 
přednáška, která možná mnohým „leže-
la v žaludku“ – téma Válka na Ukrajině. 
Přednášející Vojtěch Dárvík Máca je do-
kumentární fotograf na volné noze a si-
tuaci na Ukrajině mapoval ještě před vy-
puknutím otevřeného konfl iktu. V únoru 
minulého roku byl na jedné z takových 
cest. Během několika následujích týdnů 
dokumentoval hromadné evakuace, ná-
sledky ostřelování a ruské válečné zloči-
ny z Buče a Irpině. Za fotky z těchto míst 

vyhrál prestižní ocenění pro fotografy 
Czech Press Photo. 

Přednáška byla o to zajímavější, že se 

do Česka vrátil z Ukrajiny jen několik 
dní předtím a celkově byla velmi zdaři-
lá. Fotografi cká a novinářská praxe pana 
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Beseda Válka na Ukrajině. Foto: Marie Chabičovská
Při svých cestách pořídil pan Máca dlouhou řadu fotografi í – snímek zachycuje 
úklid po ostřelování civilních budov. 

Máci byla znát. O to větší je škoda, že 
účast byla tak nízká. Býval bych ocenil 
i návštěvu někoho s opačným názorem.

Rád bych ještě připomněl, že dubno-
vá zásilka novinek je konečně k mání. 

Mladší čtenáři rádi uslyší, že přibyla 
spousta Albi knih a manga komiksů. Pro 
dospělé je k dispozici celá řada detekti-
vek od autorů jako Carter, Regan, Gibney 
aj. Seznam knih si můžete projít na obec-

ních stránkách nebo v sekci Novinky 
v našem on-line katalogu. 

Jan Chabičovský
knihovník

Kdy – kde – co 
v květnu a červnu

5. května - Oslavy osvobození v Třebčíně
(pátek)  -  průvod obcí 

s položením věnce (19 hod.)
  - vatra v Ohradě (20 hod.)
  -  taneční zábava

se skupinou Roxy   
  - ohňostroj (21.30 hod.)

6.–7. května - Třebčínské hody 
(sobota, neděle)  - viz. program     
      
13. května - Mánesova stezka
(sobota)  - registrace a start
  chodců, běžců a cyklistů
  na stadionu TJ v Lutíně
  (Podrobné informace ve 
  vývěsních skříňkách TJ!)                                                    
                                                                      
3. června - Kácení máje
(sobota)        a dětský den (15 hod.)
  taneční zábava 

  s kapelou OLD SCHOOL 
  areál Rybníček v Lutíně
  (20 hod.)
                                   
17. června - Rodinné odpoledne
(sobota)  v areálu Ohrada v Třebčíně
  (14 hod.)     

1. července - Taneční zábava
(sobota)  se skupinou OLD SCHOOL
  areál Ohrada v Třebčíně
  (20 hod.) 
                                        

Kulturní komise

Třebčínské hody 2023

Sobota 6. května:

9.30 hod. -  XII. ročník volejbalového 
turnaje v Třebčíně

   (Memoriál Ing. Květoslava 
Křížka ml.)

20.00 hod. - hodová taneční zábava
  se skupinou VIA PABĚDA
  areál Ohrada

Po celý den makrely, uzená žebra a další občer-
stvení.

Neděle 7. května:

7.00 hod. -  budíček s hudbou Jiřího 
Pavlíčka

10.00 hod. -  hodová mše sv. v kapli sv. 
Floriána

15.00 hod. -  hodový program v Ohradě
– vystoupení Společnosti

  historického šermu Sarras
  (s účastí dětí i dospělých)    
16.15 hod. - ukázka práce Policie ČR
Pro děti skákací hrad, malování na obličej 
a po celý víkend lunapark u kaple sv. Floriána.

Srdečně zve a na bohatou účast se těší
pořadatel – Sbor dobrovolných hasičů Třebčín.

O čem jednala rada obce

dne 20. 2. 2023:

Schválila:
�  navýšení nájemného v prostorách kotel-

ny na sídlišti o 15,1% (průměrnou mezi-
roční míru infl ace za rok 2022) s platností 

od 1.1.2023;
�  navýšení nájemného o 15,1% (průměrnou 

meziroční míru infl ace za rok 2022) v byto-
vých (včetně KoDuS č.p. 111) a nebytových 
prostorách obce s platností od 1.4.2023;

�  uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace 
č. 1210400661 mezi Obcí Lutín a Státním 
fondem životního prostředí České republi-
ky. Obci Lutín bude na základě této smlou-
vy  poskytnuta dotace ve výši 194 333,33Kč 
na pokrytí části výdajů pro akci „Dosadba 
sídelní zeleně v Lutíně - listnaté stromy“.

Souhlasila:
�  s návrhem kompenzace ve výši 80Kč bez 

DPH za bm vedení svazku optických ka-
belů společnosti T-Mobile Czech Republic 
a.s., za předpokladu umožnění připokládky 
obecní optické sítě a optické sítě společnos-
ti Sprintel, a to z důvodu rozsahu zemních 
prací, které by se dotkly prakticky celé 
obce;

�  s opravou skate prvků na hřišti „Opavia“ 
v Lutíně. Opravu provede OSVČ pan Libor 
Sedlák (IČ: 6300942).

Z RADY
A ZASTUPITELSTVA
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Vzala na vědomí.
�  informace o probíhajících jednáních 

ve věci přestavby budovy bývalé DPS 
č.p. 127 na polyfunkční dům.

dne 8. 3. 2023:

Schválila:
�  uzavření Smlouvy o dílo na deratizaci se 

spol. Servis 3xD s.r.o. Deratizace bude 
provedena v obecních nemovitostech 
včetně travnatých ploch kolem domů 
a kanalizačních sítí. Cena za deratizaci 
je 41 850Kč bez DPH. Platnost smlouvy 
je do 31.12.2023.

Souhlasila:
�  s návrhem starosty nepořádat v roce 

2023 Rockový festival. Pověřila starostu 
obce, aby zvážil uspořádání menší kul-
turní akce;

�  se zahájením sběru návrhů na 1. změnu 
Územního plánu obce Lutín.

Vzala na vědomí:
�  informaci o možnosti odkupu pozemků 

p.č. 507 v k.ú. Lutín (ostatní plocha, jiná 
plocha o výměře 3485 m2); p.č. 227/5 v k.ú. 
Lutín (ostatní plocha, manipulační plocha 
o výměře 1452 m2)  a části pozemku p.č. 
231/184 v k.ú. Lutín o přibližné výměře 
430 m2 do majetku obce od společností 
SIGMA GROUP a.s. a SUBYT spol. s r.o. 
za cenu 2 000 Kč za m2  (bez DPH);

�  informace o jednání s paní Annou 
Libosvárovou o možnosti odkupu po-
zemků p.č. 436/1 v k.ú. Lutín (trvalý 
travní porost o výměře 1022 m2) a p.č. 
433/1 v k.ú. Lutín (orná půda o výměře 
2228 m2) do majetku obce za účelem 
stavby parkoviště za sídlištěm;

�  informace o jednání s paní Marií 
Ištvánkovou o možnosti odkoupení části 
pozemku p.č. 673/6 v k.ú. Hněvotín (orná 
půda o velikosti cca 7 000 m2) do majet-
ku obce za účelem budoucí stavby solár-
ní sušárny vodárenských kalů;

�  informaci o probíhajících jednáních 

se Zemědělským družstvem Senice 
na Hané ve smyslu odkupu pozemků 
do majetku obce v návaznosti na projek-
ty Cyklostezka do Olšan u Prostějova, 
Biokoridor u cyklostezky do Slatinic 
a Obecní „plac“ v areálu bývalého ZD;

�  informace o nabídce na vypracování 
nové vizuální identity obce. Pověřila sta-
rostu obce dalším jednáním se společ-
ností WSB.

dne 29.3.2023:

Schválila:     
�  pořízení nové vizuální identity obce 

včetně vypracování tzv. designmanuálu, 
který vypracuje pan Zdeněk Bednárek 
(IČ: 69119104) za cenu 60 800 Kč bez 
DPH;

�  výrobu a montáž zábradlí nad kanali-
zační vpusť na nádraží v místní části 
Třebčín dle nabídky v příloze;

�  uzavření smlouvy o dílo na veřejnou za-
kázku Svoz komunálního odpadu v obci 
Lutín mezi Obcí Lutín a společností FCC 
Prostějov, s.r.o. (se sídlem Průmyslová 
1b, 796 01 Prostějov, IČ: 26224178). 
Smlouva bude uzavřena po uplynutí 
zákonné patnáctidenní lhůty pro podá-
ní námitek za předpokladu, že nebudou 
žádné námitky proti výběru dodavatele 
podány. Smlouva se uzavírá na dobu ur-
čitou od 1.7.2023 na dva roky za celko-
vou cenu 5 320 690 Kč bez DPH.

Souhlasila:
�  s navrženou opravou interiéru kap-

le v Lutíně, kterou provede společnost 
SANATĚS Olomouc, s.r.o. (IČ:268630006) 
za cenu 145 638,10 Kč bez DPH;

�  s dodáním a montáží chladírenské tech-
nologie boxu pro domek v Třebčíně 
v Ohradě, které realizuje společnost OK 
servis Kaplánek, s.r.o. (IČ: 25331825) 
za cenu 86 163Kč bez DPH.

Vzala na vědomí:
�  informaci o vrácení části dotace ve výši 

271 474,56Kč Státnímu fondu život-
ního prostředí na realizaci akce 5.1a 
(Energeticky úsporná opatření na obj. ZŠ 
Lutín) z důvodu nedodržení termínu pro 
kolaudaci stavby;

�  informaci o výsledku přezkoumání hos-
podaření obce Lutín za rok 2022, kte-
ré bylo provedeno Krajským úřadem 
Olomouckého kraje ve dnech 27. a 28. 3. 
2023. Chyby a nedostatky nebyly zjiště-
ny.

Udělila Základní škole a Mateřské škole 
Lutín, příspěvkové organizaci, souhlas 
s přijetím účelově určeného finanční-
ho daru od organizace WOMEN FOR 
WOMEN, o.p.s. v rámci projektu „Obědy 
pro děti“ dle přiloženého návrhu smlou-
vy.

O čem jednalo zastupitelstvo obce

dne 20. 3. 2023:

Schválilo:
�  alokaci fi nančních prostředků pro účely po-

skytnutí individuálních dotací do rozpočtu 
obce na rok 2023 dle Návrhu dotací do roz-
počtu obce na rok 2023;

�  poskytnutí individuálních dotací z rozpočtu 
obce na rok 2023 dle přílohy Návrh dotací 
ke schválení, která byla sestavena na zákla-
dě obdržených žádostí. Dotace budou po-
skytnuty na základě veřejnoprávní smlouvy 
o poskytnutí dotace;

�  Rozpočet Obce Lutín na rok 2023 včetně 
přílohy č.1 rozpočtu s následující úpravou: 
Ve výdajích se v bodě 7 přesunuje částka 
114 000Kč z třídy 5 do třídy 6;

�  rozhodnutí, aby provozování všech vo-
dohospodářských zařízení v majetku 
obce, včetně výběru vodného a stočného, 
od 1.1.2024 zajišťovala nová společnost 
s ručením omezeným, která bude ze 100% 
vlastněná Obcí Lutín. Zastupitelstvo obce 
pověřilo starostu obce přípravou podkladů 
pro založení této společnosti.

 /jch/

 

Dětský karneval patřil 
řemeslům

Velké množství  ma-
lých a ještě menších 
řemeslníků a před-
stavitelů všech mož-
ných profesí a zamě-

ření se sešlo v sobotu 18. února na sále 
Společenského domu SIGMA. Přišli se 

pobavit na dětský karneval v duchu po-
volání a řemesel, který pro ně uspořáda-
lo SRPŠ ve spolupráci se ZŠ a MŠ Lutín. 

Sálem se proháněli lékaři, zdravotní 
sestry, herci, farmáři, kuchaři, policis-
té, opraváři všeho druhu, montéři a další 
„řemeslníci“. Největší obdiv získal řidič 
kombajnu.

Masky i ostatní návštěvníci si moh-
li zatancovat při reprodukované hudbě 
DJ Romiho.  Změřili své síly v soutěžích 
ve stavění zdi jako zedníci, sběru jahod  

coby zahradníci a farmáři. Chovatelé koní 
za velké pomoci všech ostatních řemesel 
předvedli svou jízdu na koni a nakonec na-
stoupila uklízecí četa a vše řádně zametla.

Všichni „pracanti“ se mohli občerstvit, 
nakoupit losy do tomboly a něco vyhrát. 
Nakonec nějakou drobnost vyhráli všichni 
a po příjemně prožitém odpoledni, které 
rychle uteklo, mohli plni zážitků spokoje-
ně odejít domů.

Irena Ženožičková, vedoucí vych. ŠD

ŠKOLY INFORMUJÍ



7

Malý „kombajnér“ zaujal všechny účastníky. Ten umí to - a ten zas tohle... Fota: Irena Ženožičková

Týdenní program „Sedm barev duhy“ byl pestrý a zajímavý. Fota: Michal Žák

Šesťáci prožili týden 
na Sluňákově

Škola v přírodě pro žáky 6. ročníku 
se konala v týdnu od 27. do 31. března. 
V pondělí ráno se šesťáci sešli před ško-
lou, naložili kufry a vyrazili na Sluňákov, 
kde na ně čekal pětidenní program nabi-
tý úkoly, hrami a spoustou zajímavých 
zážitků.

Po ubytování jsme všichni zamířili ven 
a zahájili náš týdenní program – Sedm 
barev duhy. V úterý jsme lovili vodní ži-
vočichy a tvořili přírodní umění. Středa 

byla nejvíce nabitá: ráno po snídani jsme 
vyrazili do lužních lesů směrem k lovecké 
chatě, kde jsme poznávali různé živočichy 
a rostliny Litovelského Pomoraví. 

Po návratu na Sluňákov jsme si opekli 
špekáčky a potom program pokračoval 
tím, že jsme byli rozděleni do čtyř týmů, 
ve kterých jsme společně plnili různé úko-
ly. Čekalo nás batikování, lukostřelba, ori-
entační běh a zaklínání „hadů“, které jsme 
nakonec všichni večer chytili a opekli 
na ohni. Poté následovala stezka odvahy, 
kterou jsme si také báječně užili. 

Ve čtvrtek jsme z různých materiálů sta-

věli čluny, které měly být schopny vyplout 
a udržet se na místním rybníce. Všem 
nám bylo líto poslední skupinky, která při 
této činnosti na kost zmokla, ale jak sami 
účastníci zhodnotili: ,,Aspoň jsme vy-
zkoušeli toho pravého Survivora.“ 

Týden jsme dokončili nalezením všech 
barev duhy a společným focením. Všichni 
jsme byli rádi, že jsme měli možnost se 
této akce zúčastnit, a s radostí na ni bude-
me vzpomínat.

Aneta Procházková, 6.A, 
Antonín Ostádal, 6.B 

Velikonoční zajíček byl 
dopaden

Podle historického výkladu je Škaredá 
středa dnem, kdy Jidáš zradil Ježíše. 
Tento den se podle tradice nesměl nikdo 
mračit, jinak by mu to zůstalo. My jsme 
se tedy rozhodli neponechat nic náhodě 
a něco pro dobrou náladu udělat.                                                                                                                     

Žáci 8. B společně s panem učitelem 
Jakobem připravili pro žáky prvního 
stupně krátké putování za velikonoč-
ním zajíčkem, které zpestřili zábavnými 
úkoly.

Děti luštily velikonoční křížovku, 
poznávaly jarní květiny, trénovaly pa-
měť, házely míčkem na terč. Také sbíra-
ly velikonoční vajíčka, která ukrývala 

zprávu, kde mají hledat velikonočního 
zajíčka.

Následoval napínavý hon dětí na scho-
vaného zajíčka, který byl nakonec dopa-
den. Nebojte se, vše dobře dopadlo, zají-
ček hon přežil a za velikonoční koledu děti 
obdaroval čokoládovým vajíčkem.

Jana Paličková, učitelka
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Děti se činily, zajíček byl dopaden, ale přežil! Ve dvou se to lépe táhne! Fota: Jana Paličková

Změřili jsme síly ve vybíjené
Žáci 4. a 5. ročníku se na začátku jara 

„utkali“ na sportovním poli. Plakáty 
s povzbuzujícími nápisy na podporu 
svých týmů vyrobili žáci v hodině výtvar-
né výchovy týden před plánovaným tur-
najem. Ten se konal ve čtvrtek 30. března 
v tělocvičně základní školy a zúčastnily 
se ho čtyři desetičlenné týmy se čtyřmi 
náhradníky.

Jednotlivé zápasy byly energické a zá-
bavné. Všechny třídy hrály moc dobře 
a zaslouží si velikánskou pochvalu. Hrálo 
se od 8 do 11 hodin. A jak to dopadlo? 

První místo vybojoval tým 5.A před 
týmem 4.B. Třetí se umístil tým 5.B 
a za ním 4.A. Sláva vítězům a čest pora-
ženým, i když vlastně neprohrál nikdo. 
Všichni jsme hráli hlavně pro radost. 

Po vybíjené jsme dostali všichni slad-
kou odměnu za hru. Naštěstí vše do-

padlo bez zranění a turnaj jsme si moc 
užili. 

Děkujeme paní učitelce Krejčířové za dob-

rou organizaci turnaje a přejeme budoucím 
čtvrťákům a páťákům hodně štěstí. 

Adéla Doleželová a Sali Hitari, 5.A

Vítězný tým s diplomem a sladkou odměnou. Foto: Kateřina Krejčířová

Předškoláci zvládli první 
„velkou zkoušku“

V pondělí 3. dubna proběhl v Základní 

škole Lutín zápis dětí do prvního roční-
ku. Příznačné bylo, že tyto malé budoucí 
prvňáky vítali právě naši starší žáci, kteří 
je potom provedli školou a dokázali po-

vzbudit a rozveselit i některé vystrašeněj-
ší adepty.

Koloběh vody, koloběh života...dokonce 
i škola má svůj koloběh.

Budoucí „prvňáčci“ statečně zdolávali náročné úkoly. Nejistotu a ostych pomáhali dětem překonat starší žáci. Fota: Jana Paličková
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Právě v dubnu skládají přijímací zkouš-
ky na střední školy deváťáci a chystají 
se do nového života. A v dubnu k nám 
přicházejí předškolní děti k zápisu, aby 
u nás na základní škole strávily prvních 
devět let školního života, naučily se no-
vým věcem, našly nové kamarády, učily 
se zodpovědnosti a samostatnosti.   

Děti si zacvičily v tělocvičně, zdola-
ly „opičí dráhu“, a tím většinou ztratily 
ostych a obavu z toho, co takový zápis 
obnáší. Ve dvou připravených třídách se 
jim potom již věnovaly učitelky první-
ho stupně. Nakreslit postavu, opis tvarů 

písmen, rozhovor nad obrázkem, hledání 
rozdílů, ale také stříhání a zvládnutí ob-
líbené „mašličky“, to byly úkoly, se kte-
rými se většina dětí dobře „popasovala“. 
V průběhu zápisu učitelé také sledují, 
jak děti dokáží udržet pozornost a jak 
komunikují. To všechno samozřejmě 
s přihlédnutím k tomu, jak výjimečná 
situace to pro děti a rodiče je. Nejednou 
se ukáže, že se ten nejbojácnější a nej-
nemluvnější žáček u zápisu stává po pár 
týdnech ve škole mluvčím třídy.

Snažíme se vše brát s nadhledem, ale 
upozorňujeme rodiče, na co by se při 

přípravě dětí do první třídy měli ještě 
zaměřit. Vedení ke slušnému chování, 
samostatnosti a respektování daných 
pravidel vidíme jako nejlepší vklad pro 
úspěšné zvládnutí první třídy. Není vše 
o samých jedničkách, pracovité a ro-
zumné děti jistě dosáhnou ve svém živo-
tě štěstí i úspěchu.

Přejme jim to - a v září v prvních tří-
dách na shledanou!  

K zápisu přišlo 48 dětí, do prvního 
ročníku jich bylo přijato 42.

Leona Čotková, učitelka

Škola patřila návštěvám
Den „otevřených dveří“ se v naší 

škole konal ve čtvrtek 23. března. 
Návštěva byla hojná – děti i rodiče, 
kteří se živě zajímali o všechno, co 
může naše škola svým žákům nabíd-
nout. A není toho málo.

Dveře všech tříd byly otevřené a v kaž-
dé z nich byl připraven program či díl-

nička. Na prvním i na druhém stupni 
si návštěvníci vyzkoušeli práci na in-
teraktivní tabuli, laboratorní pokusy, 
vyrobili si jarní dekorace, zahráli si 
na bicí soupravu, v počítačové třídě 
mohli sledovat práci s 3D tiskárnou 
nebo zhlédnout výtvarné práce žáků. 

Návštěva školy přinesla také setkání 
bývalých spolužáků a žáků se svými 
pedagogy. Podle kladných reakcí a spo-

kojených tváří dětí a návštěvníků vě-
říme, že si tento den společně s námi 
užili. 

Děkujeme všem žákům, kteří se podí-
leli na přípravě, a také všem návštěvní-
kům za hojnou účast. A my se již nyní 
těšíme na nový školní rok, kdy se opět 
shledáme. 

Petra Jiříčková, učitelka

Den otevřených dveří byl plný překvapení a zábavy pro velké i malé návštěvníky. Foto: Petra Jiříčková

Ukliďme Česko (nebo aspoň 
Lutín) podruhé

Podobně jako 
loni jsme se v čas-
ném předjaří  za-
pojili do úklido-
vé akce pořádané 
Českým svazem 

ochránců přírody – Ukliďme svět! Žáci 
se do práce pustili s nadšením. Uklidili 
jsme společně nejen blízké okolí školy, ale 
i okolí silnice směrem na Hněvotín. 

Někdy jsme se nestačili divit, co vše 
lidé do přírody odhodí. Kromě drob-
ného odpadu, jako jsou pet lahve, ple-
chovky a igelitové sáčky, jsme nalezli 
také obuv, část spotřebiče a velké kusy 

oblečení. Díky silnému větru, a tudíž 
i pořádnému chladu, jsme se pak ohřáli 
u ohně a společně zahájili „buřtovou“ 
sezonu. Dopoledne, které jsme úklidu 
věnovali, jsme si společně užili a záro-
veň odlehčili naší přírodě od toho, co 
do ní nepatří.

Hana Grundová, učitelka
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Viktor Navrátil na soutěži v anglické konverzaci.  Fota: Hana Grundová

Po usilovné a užitečné práci ... ... zasloužený buřtík a teplo u ohníčku. Fota: Hana Grundová

V soutěžích se neztratíme

Díky kvalitní přípravě se v letošním škol-
ním roce podařilo našim žákům dosáhnout 
pěkných úspěchů v regionálních i celostát-
ních profesních a vědomostních soutěžích.

V únoru proběhlo na Střední škole tech-
nické a zemědělské v Mohelnici krajské kolo 
soutěže KOVO JUNIOR 2023. Naši školu re-
prezentovali žáci třetího ročníku maturitního 
oboru Mechanik seřizovač David Račanský 
a Robin Konšel. Soutěžili v programování 
na CNC strojích a výrobě navržené součásti. 
O kvalitní přípravě žáků svědčí to, že se oba 
umístili na stupních vítězů s postupem do ce-
lostátního kola. David Račanský obsadil 
druhé a Robin Konšel třetí místo. David 
Račanský pak v březnu pokračoval účastí 

na největší přehlídce řemesel a řemeslných 
oborů v České republice s názvem České 
ručičky. Naše škola se této soutěže pravidel-
ně účastní a díky šikovným žákům dosahuje 
pěkných výsledků. Letos se dostalo do fi -
nále třináct škol z celé republiky a David 
Račanský vybojoval 3. místo. 

O tom, že pedagogové dokáží naše žáky 
kvalitně připravit, svědčí i další úspěch. 
V březnu se uskutečnil 14. ročník re-
gionální soutěže CAD (konstruování 
ve strojírenství). Soutěž se za velké podpo-
ry fi rem  konala opět na Strojírenské škole 
v Olomouci. Soutěžilo se ve třech kategori-
ích. Za naši školu nastoupili do boje dva žáci, 
Tomáš Valenta (4. ročník) a Jiří Foukal (3. 
ročník). V kategorii 3D obsadili pěkné 7. 
a 9. místo.

Rovněž v anglickém jazyce, kde je však 
konkurence mnohem větší, sklízíme úspě-
chy. V březnu na DDM v Olomouci proběhlo 
okresní kolo konverzační soutěže v anglic-
kém jazyce pro SOŠ, které náš žák Viktor 
Navrátil suverénně vyhrál a postoupil 
do kola krajského, které proběhlo na Střední 
odborné škole v Šumperku, kde mezi deseti 
nejlepšími z celého Olomouckého kraje vy-
bojoval krásné 5. místo. 

O tom, že máme žáky fi nančně gramot-
né, svědčí 2. místo týmu Jiří Kohoutek, Jan 
Pecina a Radek Topiarz v okresním kole 
soutěže ve fi nanční gramotnosti pro střed-
ní školy, které proběhlo on-line v listopadu.  
Tato soutěž je podporována MŠMT a letos se 
konal již 12. ročník.

Jitka Kratochvilová, učitelka

Fotbalové jaro je tady
Fotbalové jaro se rozběhlo v Lutíně 

na stadionu v neděli 26. března, kdy 

muži „A“ se v krajském pře-
boru utkali s Bohuňovicemi. 
Utkání to bylo vyrovnané, naši 
prohrávali 0:1, dvěma góly 
sice pak vedení strhli na svou 
stranu, ale stejně jako v mno-

ha utkáních na podzim vedení 
neudrželi a padli 2:3. Branky 
za Lutín vstřelili Los a Šoupal. 
V dalším kole pak „áčko“ jelo 

do Velkých Losin, kde po obě-
tavém a bojovném utkání v těž-

SPORT V OBCI

o ta

Úspěchy v soutěžích jsou nejlepší vizitkou dobré 
práce žáků a jejich učitelů.
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kých klimatických podmínkách kluci 
vydolovali bod z venku za remízu 1:1, 
který se počítá. Do třetice „áčkaři“ 
doma přivítali hosty ze Zábřehu, kte-
ré dokonale překvapili a porazili 2:0. 
Veledůležitý venkovní zápas s předpo-
sledním Rapotínem jsme vyhráli 2:1. 

Aktuálně figurujeme v tabulce na po-
sledním, 16. místě s dvoubodovým od-
stupem na Rapotín. A mužstvo nadále 
trpí na časté neúčasti hráčů na zápasech 
z důvodu zranění či nemoci. I tak ale  
bojují jako lvi. Nutno poděkovat hrá-
čům z „béčka“ a dorostu, kteří v nouzi 
ochotně vypomáhají.

Muži „B“ ve IV. třídě OFS Olomouc 
měli odehrát první ostrý zápas o veliko-
noční sobotě, ale zápas se nekonal z dů-
vodu podmáčeného terénu. Náhradní 
termín je 24. června. Následně se „béč-
ko“ mělo vydat do Jiříkova, ale počasí 
bylo znovu proti.

Dorost startoval 2. dubna ve Velkých 
Losinách, kde remizoval 1:1 a v ná-
sledném penaltovém rozstřelu Losinám 
podlehl (u mládeže byly penalty zacho-
vány). Další víkend pak na naše hřiště 
dorazila Litovel a kluci se dočkali ví-
tězství 2:1. Třetí jarní kolo absolvovali 
dorostenci v Plumlově a prohráli 4:2. 

V tabulce krajské soutěže jim patří prů-
běžné osmé místo. 

Na jaře bude v Lutíně hrát také sdru-
žené družstvo mladších žáků Hněvotín/
Lutín. Mladší žáci měli svou skupinu 
o 1. až 8. místo také odstartovat o veliko-
noční sobotě doma s Olešnicí, ale poča-
sí jim nepřálo. Další týden pak zajížděli 
do Náměště, kde bohužel podlehli 7:2.

A co naše drobotina? Přípravky se 
v zimě pilně připravovaly v tělocvičně 
a jejich soutěže byly zahájeny 22. dubna.

Petr Kovařík
předseda TJ Sigma Lutín z.s.

Stolní tenisté zahájili sezonu

Družstvo „A“ zahájilo letošní sezo-
nu opět v Krajském přeboru I. Bohužel 
již od počátku se potýká s problémem 
nedostatku hráčů. Navíc již na počát-
ku sezony musel jeden člen základní 
sestavy vynechat velkou „porci“ sou-
těžních zápasů, což ovlivnilo zásadně 
výsledky v první půlce sezony. 

Tato nemilá situace bohužel přetr-
vávala dál, takže jsme stále zůstávali 
na sestupových pozicích. Na dva zá-
pasy v odlehlých končinách kraje, a to 
v Mikulovicích a Jeseníku, jsme ani 
nebyli schopni sestavit nejnutnější mi-
nimální počet hráčů (3) a tyto zápasy 
jsme bohužel museli kontumačně vzdát. 
Výsledkem byl odpočet bodů a od-

souzení na poslední pozici v tabulce. 
V řadě zápasů jsme se ale přesvědčili, 
že pokud bychom hráli v běžné základ-
ní sestavě, dokázali bychom velké části 
soupeřů dobře vzdorovoat a sestupu by-
chom se pravděpodobně vyhnuli. Příští 
rok tedy budeme hrát nižší Krajský 
přebor II, a pokud se nám podaří dopl-
nit sestavu, věříme, že jsme schopni se 
opět vrátit o soutěž výše. 

Za družstvo „A“ nastoupilo k mis-
trovským utkáním celkem šest hráčů  
(pořadí podle počtu odehraných utká-
ní): Radek Zbořil (20 odehraných utká-
ní – zároveň nejlepší hráč týmu s úspěš-
ností 64%), Martin Začal (19 utkání), 
Miroslav Tlach (17 utkání), Martin 
Kocián (9 utkání), Ladislav Belant (8 
utkání), Vojtěch Poprach (4 utkání).

V sezoně 2022/2023 měl Lutín i týmy 
B a C, které nastupovaly ve Veřejném 
přeboru 1. třídy, kde skončily na 5. (tým 
B), resp. 9. místě (tým C). Za družstvo 
B nastoupilo k mistrovským utkáním 
celkem šest hráčů: Petr Rybníkář (nej-
úspěšnější hráč týmu s úspěšností 63%),  
Vladislav Belant  ml., Igor Londin ml., 
Vojtěch Poprach, Vladislav Belant st. 
a Marek Suchánek st. Za družstvo C 
nastoupilo k mistrovským utkáním 
celkem pět hráčů: Iveta Hájková (nej-
úspěšnější hráčka týmu s úspěšností 
47%), Luděk Milar, Tomáš Acler, Adéla 
Velechová, Jiří Koutný.

Věřím, že pro všechny hráče bude 
nová sezona úspěšnější.

Martin Začal, vedoucí týmu „A“

Běh mládeže oslavil třicítku

Po zamračeném a větrném dopoledni 
se počasí ve středu 19. dubna konečně 
umoudřilo,  a přestože  odpoledne dál 
foukal chladný vítr a sluníčko se neuká-
zalo, mohl „Běh mládeže – Velká cena 
obce Lutín“ odstartovat na běžecké dráze 
sportovního areálu základní školy svůj 
třicátý ročník.

Od toho prvního už se v závodu vy-
střídalo několik generací – dnešní pra-
prarodiče, dědečkové, rodiče, synové 
a dcery. Pořadatel (spolek BraDoSka) 
rozdal za dobu trvání 3256 závodníkům 
celkem 582 kilogramů kvalitní čokolá-
dy.

Závodu v běhu a chůzi se zúčastnilo 
66 závodníků v devíti startech: naši nej-
menší (hoši) na trati 60 metrů na odrá-
žedlech, běh dívky a hoši do 4 let na tra-
ti 60 metrů, dívky a hoši 5-7 let na 200 
metrů, 8 – 12 let na 400 metrů a chůze 
dívky a hoši na 1000 metrů. S chlad-

nějším počasím se vypořádali rychlým 
během a svižnou chůzí. 

Nejlepšího času dosáhli Jan Gallik 
a Jan Březina (odrážedla), Sofi e Minářová 
a Alex Minář (kat. do 4 let), Eliška 
Chabičovská a Dominik Sedláček (kat. 
5-7 let), Kristýna Ščudlová a David Ščudla 
(kat. 8 – 12 let), Julie Hacarová a Adam 
Zdřálek (chůze).

Vítězi letošního ročníku se stali souro-
zenci Kristýna Ščudlová a David Ščudla 
z Třebčína, žáci ZŠ Lutín (oba v kategorii 
8 – 12 let, běh na 400 metrů). Kromě slad-
ké odměny získali putovní poháry, jejichž 
držiteli budou minimálně do příštího roč-
níku.

Letošnímu nejmladšímu „běžci“ (v ko-
čárku a mimo kategorii) byly tři měsíce, 
nejstaršímu 83 let.

Všem účastníkům a sponzorům dě-
kuje, vítězům blahopřeje a na další 
ročník v příštím roce se těší pořadatel 
BraDoSka.

Vítězové letošního ročníku se starostou obce.
 Foto: Luděk Ščudla
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Snímek ze župního sjezdu ŽOS v Luhačovicích (1928). 

Kdo byl Rudolf Mlčoch?

V třebčínské Pamětní knize lze najít 
zápis z roku 1926:  „Ve volbách do Nár. 
Shromáždění zvolen za župu Olomouckou 
poslancem též p. Rudolf Mlčoch, zdejší ro-
dák, který hned po volbách stal se ministrem 
veř. prací, - Za jeho zásluhy, jakož že i vlast-
ní pílí se vyšinul rodák náš, proto v březnu 
usneslo se ob.zastup. na tom, aby jmenován 
byl p. ministr Rudolf Mlčoch čestným obča-
nem obce Třebčína.“ 

Když se 17. dubna 1880 košíkářské-
mu mistru Josefu Mlčochovi a jeho 
manželce Antoníně narodil syn Rudolf, 
rodina bydlela v jednom ze dvou dom-
ků na místě dnešního čp. 17. Otec měl 
zřejmě jasnou představu: syn převez-
me živnost. I když manželé nebyli zá-
možní, umožnili Rudolfovi studovat 
na české reálce v Prostějově. Poté jej 
otec vyučil košikářskému řemeslu a ne-
chal navštěvovat státní odbornou školu 
košíkářskou v Mělníku.  Po zkušenos-
tech z Vídně, Prahy i dalších českých 
měst se Rudolf vrátil a v Prostějově si 
zřídil samostatný košikářský závod. 
V adresáři města Prostějova jsou roku 
1909 uvedeni košíkáři Josef a Rudolf 
Mlčochovi, Komenského ul. č. 7. 

V Prostějově se Rudolf Mlčoch sezná-
mil s dalšími živnostníky, mimo jiné s ka-
menickým mistrem Václavem Beckem. 
Jejich cílem bylo zviditelnit se v celostát-
ním měřítku! Jak? Prostřednictvím tisku. 
Okresní jednota živnostenských spo-
lečenstev, jejímž předsedou byl Václav 
Beck, vydávala týdeník Zpravodaj. 
Redaktorem byl Rudolf Bechyně, ten ov-
šem v roce 1904 přešel k sociální demo-
kracii a redakce se ujal Mlčoch. 

Týdeník přispěl svými články k zalo-
žení Živnostenské strany v dubnu 1908 
a Rudolf Mlčoch se stal prvním předsedou. 
Program strany pak cílevědomě propago-
val po celé oblasti. To již v Třebčíně byd-
lel, podle pamětníků v čp. 24. V roce 1911 
kandidoval za novou stranu do říšské rady 
za oblast Olomouc-Prostějov, v roce 1913 
zase do zemského sněmu za Valašsko.  

V době války, kdy byl Rudolf Mlčoch 
odveden, noviny vedl hostinský Alois 
Kunz a později Miloslav Procházka. 
Vedení Zpravodaje Rudolf znovu převzal 
22. 8. 1917 a obnovil činnost Živnostenské 
strany. 

Od října 1918 vycházel Živnostenský 
zpravodaj v Olomouci. Tam již Mlčoch 
bydlel v bytě v Bernardinské ulici č. 8 
(dnes Panská) a od ledna 1919 změnil 
Zpravodaj na Československý deník, je-
hož byl ředitelem i šéfredaktorem.  

Po vzniku Československa získal 
Rudolf Mlčoch 14. listopadu 1918 posla-
necký mandát v Revolučním národním 
shromáždění. V té době byl též členem 
Národního výboru v Olomouci a čes-
ké správní komise města Olomouce. 
V září 1918 se stal jednatelem zemské 
hospodářské rady, která měla pečovat 
o zajištění výživy obyvatel Moravy. 

Od 5. 11. 1919 se strana sloučila s Českou 
stranou živnostenskou Josefa V. Najmana, 
která působila v Čechách. Vznikla Česko-
slovenská živnostensko-obchodnická stra-
na středostavovská (ČŽOSS). Mlčoch byl 
za ni zvolen poslancem v roce 1920, kdy 
kandidoval za pražskou župu. Stal se 
předsedou poslaneckého a senátorské-
ho klubu. Jako pikantnost lze uvést, že 
v březnu 1924, při hledání východisek 
z tehdejší krize, obvinil v parlamentu to-
várníka Baťu, že není vyučen řemeslu!

V parlamentních volbách roku 1925 již 
Rudolf Mlčoch kandidoval za olomouc-

kou župu. Stal se od 9. 12. 1925  jako prv-
ní živnostník ministrem veřejných prací 
ve vládě Antonína Švehly (do18.3.1926). 
1.července 1928 navštívil rodnou obec. 
Po volbách roku 1929  byl Rudolf Mlčoch 
ministrem železnic ve vládě Františka 
Udržala. 

Od roku 1930 prosazoval na sjezdu 
své strany spolupráci s agrární stranou. 
Společně s dalšími významnými osob-
nostmi politického, kulturního a veřej-
ného života se zúčastnil slavnostního 
otevření novostavby živnostenské školy 
na Lidické ulici v Prostějově (nyněj-
ší střední odborné školy průmyslové 
a středního odborného učiliště strojíren-
ského). 

8. 11. 1937 založila ČŽOSS spolek Živ-
nostenská pomoc pro Zemi moravskoslez-
skou. Vznik spolku organizoval R. Mlčoch 
s cílem podporovat zchudlé obchodníky 
a živnostníky, kteří ne svou vlastní vi-
nou zkrachovali. Po Najmanově nečekané 
smrti se stal ministrem obchodu ve vlá-
dě Milana Hodži, kde působil od prosince 
1937 do září 1938.

Po válce nebyla Živnostenská strana 
na základě realizace Košického vlád-
ního programu obnovena. Historik 
doc. PhDr. Tomáš Pasák to přisuzuje 
skutečnosti, že principiálně vadila po-
litice KSČ.

Rudolf Mlčoch zemřel před sedmdesá-
ti pěti lety, 8. dubna 1948 v Olomouci. 
Je zde pochován na ústředním hřbi-
tově společně s oběma manželkami – 
Vincičkou a Kateřinou. Dcera Miloslava 
zemřela 4. dubna 2003.

Pamětní deska připomínající význam-
ného rodáka Rudolfa Mlčocha bude 
z technických důvodů patrně umístěna 
před budovu KSZ nebo na jiné vhodné 
místo v Třebčíně.

Josef Nejedlý

Fotografi e Rudolfa Mlčocha z let 1904 a 1913.
 Foto: Pamětní spis k 50. narozeninám Rudolfa Mlčocha

ZAJÍMAVOSTI
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Upozornění pro milovníky turistiky

Na základě usne-
sení Valné hroma-
dy Mikroregionu 
Kosířko konané dne  
22. března byla roz-
hledna na Velkém 
Kosíři od 1. dubna 
svěřena do proná-

jmu panu Miloslavu Foukalovi ze Slatinek. Nový nájemce 
a provozovatel kiosku slibuje rozšíření nabídky služeb a ob-
čerstvení a také rozšíření provozní doby na období, které do-
posud nebylo plně pokryté.  

Veškeré kontakty zůstávají v platnosti. Aktuality a zajíma-
vosti budou prezentovány na webových stránkách www.ko-
sirsko.cz.

Dalibor Kolář
předseda Mikroregionu KOSÍŘSKO

Lutín po 75 letech
Za několik dní, konkrétně 14. května, 

budeme slavit Svátek matek. Tento svá-
tek se na dlouhých čtyřicet let vytratil 
jak z kalendářů, tak i z našeho povědo-

mí. Po roce 1989 se do kalendáře sice 
vrátil, ale jeho podoba se už asi nevrátí 
nikdy. 

Naše stará fotografi e je z roku 1948, 
kdy se tato tradice ještě držela. Malé 
„budoucí maminky“ šly s kočárky v prů-

vodu obcí na Rybníček. Na transparentu 
jsou k přečtení slova

„MATKA NÁRODU – NÁROD 
MATCE“, vyjadřující dík všem mamin-
kám.

Karel Mišák

Průvod obcí v roce 1948 jako poděkování maminkám. Dnešní ulice Na Zábraní s „lesem“ dopravních značek Foto: Karel Mišák

Region HANÁ zasedal 
v Třebčíně

V novém kulturním sále nad hasičskou 
zbrojnicí v Třebčíně zasedala ve středu 
22. března Valná hromada místní akč-
ní skupiny (MAS) Region HANÁ z.s., 
jejímž členem je Obec Lutín. Dostavilo 
se více než devadesát hostů z řad čle-
nů MAS. Účastníky přivítal a Třebčín 
krátce představil místostarosta Dalibor 
Kolář.

Přítomní vyslechli příspěvky ve-
doucích představitelů MAS Region 
HANÁ, jmenovitě předsedkyně Marty 
Husičkové a hlavního manažera MAS 
Jaroslava Brzáka, kteří představili nové 
pracovníky kanceláře a projektovou 
strategii na další programové období. 
Následovaly volby do revizního výboru 
a výběrové komise a také volby vedení 
MAS. 

Předsedkyní Mas Region HANÁ zů-
stává nadále Marta Husičková, mís-

topředsedou byl zvolen starosta obce 
Lutín Jakub Chrást. Velký dík patří 
Ing. Miroslavu Mačákovi za dlouho-
letou práci, kterou odvedl jako místo-
předseda MAS Regionu HANÁ.

Po ukončení voleb bylo připraveno 
občerstvení a pro zájemce prohlídka re-
konstruovaných prostor kulturního sálu 
a hasičské zbrojnice. Nově zvolená rada 
MAS následně zasedla ke svému první-
mu jednání.

Dalibor Kolář
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Opustili nás ve věku …
91 let Maria Dragounová Lutín
88 let Marie Vlachová Lutín

69 let Marie Brostíková Lutín
66 let Štefan Krajčovič Lutín
Pozůstalým projevujeme upřímnou soustrast.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Naši jubilanti:
v březnu:
Svatopluk Ševčík 89
Marie Duchoňová 88        
Růžena Spurná 85 
Jaroslav Reif 84 
Helena Večeřová 83 
Vojtěch Solovský 82 
Květoslava Drimajová 82 
Jaroslav Hejdušek 82
Ludvík Witt 81
Jana Šošolíková 81
Eva Schindlerová 75
Růžena Soušková 75
Ludvík Havránek 75
Marie Greplová 75
Jaroslav Zapletal 75
Jaroslava Kolářová 75

v dubnu: 
Jarmila Dostálová 92
Anna Smékalová 90
Libuše Dvořáková 87        
Anežka Přichystalová 85        
Božena Mílková 84 
Vladimír Kos 82
Jiří Kolář 82
Jan Fryš 81
Alois Hrubý 81
Šarlota Tisoňová 80
Květoslav Pytlíček 75
Helena Vičarová 75
Všem jubilantům přejeme zdraví a spoko-
jenost.

„Zlatou svatbu“
- padesát let společného života -

oslavili v březnu 

manželé 

Stanislava a Jaroslav Malí 
z Lutína. 

„Diamantovou svatbu“
- šedesát let společného života -

oslavili v dubnu 

manželé 

Jitka a Josef Kolomazníkovi
a

Helena a Jaroslav Hejduškovi 
z Lutína. 

Obec bude mít novou vizuální 
identitu

Zastupitelstvo obce rozhodlo na popud 
starosty, že si Obec Lutín pořídí tzv. vizu-
ální identitu. Je to kombinace loga, fontů, 
barev, fotek a grafi ckých prvků, které obec 
bude následně používat na všech svých ma-

teriálech. Tím se bude grafi cky odlišovat 
od jiných. 

Jistě si řeknete, že obec má přece svůj ofi -
ciální znak (husu s trojzubcem). Ten bude 
dále užíván jako znak ofi ciální na vlajkách 
nebo úředních dokumentech. Nové logo 
bude spíše moderním prvkem pro komu-
nikaci. Zároveň vznikne tzv. logomanuál, 

který jednoznačně určí, jak logo použít 
v různých případech, např. na webových 
stránkách, na tiskovinách, na propagačních 
předmětech, vizitkách nebo plakátech. 

Nelehkého úkolu se ujal pan Zdeněk 
Bednárek ze studia WSB. Jednotlivé návr-
hy máme v plánu konzultovat i s občany.

Jakub Chrást

Narozené děti: 
březen:    
Eliška Brennerová
Tadeáš Konečný
Josef Mráz
Narozeným dětem přejeme, aby jejich příští 
dny a cesty byly plné slunce a pohody.

Přejeme zdraví, pohodu, spokojenost a lásku do dalších společných let.

Sbor pro občanské záležitosti


